Solitary Self: Individuality in the Ancrene Wisse, Cambridge, Mass., Harvard University Press, 1981, pp. 91–3.

- 8 'Dicunt autem Scriptura: "Sicut anima rationalis et caro unus homo, ita Deus et homo unus est Christus." Videte similitudinem. Bene dico anima et caro est homo et iterum bene dico homo est persona. Et rursus bene dico homo est persona. Et rursus bene dico anima et caro est una persona' (Hugh of St Victor, *De sacramentis Christianae fidei*, PL 176: 405A; quoted in Coletti, p. 41; translation in *On the Sacraments of the Christian Faith* by Roy J. Deferrari, Medieval Academy of America, Cambridge, Mass., Crimson Printing Company, 1951, p. 242). See also Gerhard B. Ladner, *Ad imaginem Dei: The Image of Man in Medieval Art*, Latrobe, Pa., Archabbey Press, 1965, pp. 53–8 for a discussion of the influence of Hugh of St Victor in the development of the 'new psychology' of the high Middle Ages. The analogy of the relation between body and soul and the human and divine natures of Christ, though it seems to originate with Hugh of St Victor, is also found amongst the Cistercian writings of Aelred of Rievaulx and Alcher of Clairvaux (see Ladner, p. 59).
- 9 'Corpus sensu ascendit, spiritus sensualite descendit' (Hugh of St Victor, *De unione corporis et spiritus* PL 177:285A).
- 10 'Quoniam igitur primum est ascendere quam descendere in scala Iacob, primum gradum ascensionis collocemus in imo, ponendo totum istum mundum sensibilem nobis tanquam speculum, per quod transeamus ad Deum, opificem summum, ut simis veri Hebraei transeuntes de Aegypto ad terram Patribus repromissimam' (Bonaventura, *Itinerarium mentis in Deum*, Texte de Quarrachi, ed. Henry Dumery, Paris, J. Vrin, 1960, pp. 34–5). Coletti refers to the *Itinerarium* as the definitive statement about such an 'exemplarist understanding of creation' (p. 46).
- 11 E. de Bruyne, *L'Esthétique du moyen âge*, Louvain, 1949, p. 93, quoted in M. D. Chenu, *Nature, Man and Society in the Twelfth Century: Essays on New Theological Perspectives in the Latin West*, selected, ed. and trans. by Jerome Taylor and Lester Little, Chicago, University of Chicago Press, 1968, p. 134.
- 12 'Omnis figura tanto evidentius veritatem demonstrat, quanto per dissimilem similitudinem figurat se esse et non veritatem probat, atque nostrum animum in hoc magis dissimiles similitudines ad veritatem reducunt, quo ipsum in sola similitudine manere non permittent' (*In apocal.*, i, PL 196:689).
- 13 'Fateor, domine, et gratias ego, quia creasti in me hanc imaginem tuam, ut tui memor te cogitem, te amem. Sed sic est abolita attritio vitiorum, sic est ofuscata fumo peccatorum, ut non possit facere ad quod facta est, nisi tu renoves et reformes eam' (*St Anselm's Proslogion*, with translation, introduction and philosophical commentary by M. J. Charlesworth, Oxford, Clarendon Press, 1965, p. 114).